Дело № 1-46/2026 (1-390/2025) (12401330042000497)

УИД 43RS0002-01-2025-003382-71

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

29 декабря 2025 года 

<

...>

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе:

председательствующего судьи Нобель Н.А.,

при секретаре Коноваловой Е.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г.Кирова Глуховских М.С., ФИО3,

защитника – адвоката Кармановой А.Н., представившей удостоверение №1143 и ордер №006778,

подсудимого ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.171.4, ч.5 ст.171.1, ч.5 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, при этом деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статьей 151.1 УК РФ.

Он же, ФИО4, совершил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Он же, ФИО4, совершил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч.2 ст.18 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее ФЗ РФ №171-ФЗ) розничная продажа алкогольной продукции является одним из видов деятельности, на осуществление которой выдается лицензия.

В силу ст.16 ФЗ РФ № 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями ст.10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной п.3 ст.11 настоящего Федерального закона, без деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со ст.12 настоящего Федерального закона.

В соответствии со ст. 26 ФЗ РФ № 171-ФЗ запрещается розничная продажа алкогольной продукции и произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 65 Октябрьского судебного района г. Кирова от 12.10.2023, вступившим в законную силу 25.11.2023, ФИО4 признан виновным в незаконной розничной продаже алкогольной продукции физическим лицом в отсутствии лицензии и сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота алкогольной продукции, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, имевшим место 11.08.2023, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 руб. с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции. Штраф не уплачен.

В соответствии со ст. 4.6. КоАП РФ срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, составляет один год со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.

06.11.2024 в ночное время ФИО4, находясь в магазине «Мини-маркет 24 часа» по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, осведомленный о запрете розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции без лицензии физическими лицами, решил вновь совершить незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции ФИО1

Осуществляя задуманное, ФИО4 в период с 23 час. 55 мин. 06.11.2024 по 00 час. 19 мин. 07.11.2024, находясь в магазине «Мини-маркет 24 часа» по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, действуя умышленно из корыстных побуждений, являясь ранее привлеченным к административной ответственности за незаконную продажу алкогольной продукции, вопреки ст. 26 ФЗ РФ № 171-ФЗ в целях личного обогащения незаконно путем продажи осуществил сбыт 1 бутылки водки «Мърная», объемом 0,5 литра, со спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта 31,6 об. %, за денежные средства в сумме 150 руб. покупателю ФИО1 для употребления в качестве алкогольного напитка. Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № 979 от 15.04.2025 жидкость из 1 бутылки, емк. 0,46л, с текстом на этикетке «Мърная», представленная на экспертизу, является спиртосодержащей жидкостью с видимой объемной долей этилового спирта 31,6 об.%, содержит микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья; ацетальдегид – 1,2/1,3 мг/дм3; метанол – 0,0032 об.% в пересчете на безводный спирт.

+В соответствии с п.3 и п.5 ч.1 ст. 181 Налогового кодекса Российской Федерации подакцизными товарами признаются: алкогольная продукция с объемной долей этилового спирта более 0,5 процента, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации; - табачная продукция.

В соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального Закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № 171-ФЗ от 22.11.1995 (далее, ФЗ РФ № 171-ФЗ) алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В соответствии с п. 1 ст. 12 ФЗ РФ № 171-ФЗ алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов ЕАЭС, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 19 ст. 12 Закона № 171-ФЗ, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками». Согласно п. 20 ст. 12 ФЗ РФ № 171-ФЗ маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается. Алкогольная продукция, произведенная на территории Российской Федерации или ввезенная в Российскую Федерацию с нарушением требований, установленных настоящей статьей, признается алкогольной продукцией без маркировки.

В соответствии с п. 2 ст. 12 ФЗ РФ № 171-ФЗ федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 1 настоящей статьи, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе.

В соответствии с п. 16 ст. 12 ФЗ РФ № 171-ФЗ за подлинность федеральных специальных марок, а также за соответствие информации, содержащейся на федеральных специальных марках, информации, содержащейся в единой государственной автоматизированной информационной системе, об алкогольной продукции, маркированной данными федеральными специальными марками, несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, закупку для ввоза в Российскую Федерацию, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 2348 от 29.12.2020 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (далее постановление Правительства РФ № 2348 от 29.12.2020) алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке ФСМ с целью учета сведений о производстве и обороте алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории РФ и регулирования алкогольного рынка.

Согласно п. 3 Правил изготовления федеральных специальных марок, утвержденных постановлением Правительства РФ № 2348 от 29.12.2020, изготовление марок осуществляется организацией – изготовителем марок в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность считывания с них двухмерного штрихового кода (графическая информация в кодированном виде), содержащего идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее - единая информационная система), с использованием технических средств единой информационной системы.

Согласно п. 2 Правил маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 29.12.2020 № 2348 марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом "О развитии сельского хозяйства", осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, после окончания последней технологической операции, связанной с производством алкогольной продукции, а также должны наноситься на алкогольную продукцию, ввозимую в Российскую Федерацию, организациями, осуществляющими ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза, до ее ввоза в Российскую Федерацию.

В соответствии с п. 5 ст. 11 Закона № 171-ФЗ закупка (за исключением импорта) и поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляться по ценам не ниже цен, установленных регулирующим органом.

Согласно приложению к Приказу Министерства финансов Российской Федерации № 235н от 07.10.2020 «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» минимальная цена на водку с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 37 до 40 процентов включительно за 0,5 литра готовой продукции (с НДС и акцизом), не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции, установлена в размере 299 руб.

Федеральным законом № 15-ФЗ от 23.02.2013 «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (далее – ФЗ РФ № 15-ФЗ от 23.02.2013) регулируются отношения, возникающие в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции.

Согласно п. 18 главы VII Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 № 107 «О техническом регламенте Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 13.06.2023 № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства» на территории РФ не допускается ввод в оборот и оборот табачной продукции и никотиносодержащей продукции, подлежащих маркировке средствами идентификации, без нанесенных на такую продукцию средств идентификации и (или) без представления информации о маркировке средствами идентификации в информационную систему мониторинга.

Согласно п. 1 и п. 7 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов; с 01 января 2011 года запрещается ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции без маркировки акцизными марками.

Постановлением Правительства Российской Федерации № 224 от 28.02.2019 «Об утверждении правил маркировки табачной, никотинсодержащей и безникотиновой продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной, никотинсодержащей и безникотиновой продукции» (далее постановление Правительства РФ № 224 от 28.02.2019) табачная продукция подлежит обязательной маркировке средствами идентификации.

Согласно п. 9 Постановления Правительства РФ № 224 от 28.02.2019 ввод в оборот сигарет без нанесения на них средств идентификации и передачи в информационную систему мониторинга сведений о маркировке указанных видов табачной продукции средствами идентификации, их продажа (передача, реализация) после 01.07.2019 не допускается. Розничная продажа указанных видов табачной продукции, произведенных (ввезенных) после 01 июля 2019 года допускается только при условии передачи в информационную систему мониторинга сведений об их продаже.

Согласно п. 36 Правил, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 224, средство идентификации табачной продукции наносится в виде двухмерного штрихового кода на потребительскую и групповую упаковки табачной продукции, на набор или на этикетку в соответствии с требованиями национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р ИСО/МЭК 16022-2008 "Автоматическая идентификация. Кодирование штриховое. Спецификация символики Data Matrix".

Согласно п. 21 Правил, утвержденным Постановлением РФ № 224, ответственность за полноту, достоверность и своевременность направляемых в информационную систему мониторинга сведений несут участники оборота табачной продукции, представляющие информацию.

В соответствии с ч. 3.1. ст. 18 ФЗ РФ № 15-ФЗ от 23.02.2013 запрещается перемещение по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе продукции, являющейся товаром Союза, за исключением перемещения по территории Российской Федерации физическими лицами, достигшими возраста восемнадцати лет, указанных табачной продукции и табачных изделий в количестве не более 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака, или указанных табачных изделий в ассортименте общим весом не более 250 граммов на одного человека.

В соответствии со ст. 14 ФЗ РФ № 15-ФЗ от 23.02.2013, регулирование состава табачных изделий или никотинсодержащей продукции, регулирование раскрытия состава табачных изделий и никотинсодержащей продукции, установление требований к упаковке и маркировке табачных изделий или никотинсодержащей продукции осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании.

В ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию» (далее – Федеральный закон № 268 от 22.12.2008) приведены общие понятия, в том числе: табачные изделия – продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материла, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья; сигарета - вид курительного табачного изделия, состоящего из резанного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой; сигарета с фильтром – вид курительного табачного изделия, состоящего из резанного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть), и фильтра.

Общие требования, предъявляемые к табачной продукции, изложены в ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ от 22.12.2008, а именно: табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливается Правительством Российской Федерации; изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (далее Постановление Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010) табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом "Гознак" (п.3).

Согласно п.п.1-3 Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010, изготовление специальных марок для маркировки табачной продукции осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации; при изготовлении специальных марок должна применяться технология, исключающая возможность их подделки и повторного использования по назначению. Специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах (управлениях Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации или межрегиональных инспекциях Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам) по месту осуществления производства табачной продукции.

В соответствии с п.2 и п.3 Правил, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (далее Постановление Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010), акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками, по месту государственной регистрации. Акцизные марки выдаются уполномоченными таможенными органами при условии предоставления импортером в такой таможенный орган по форме, утвержденной Федеральной таможенной службой, обязательства об использовании им акцизных марок в соответствии с их назначением.

В соответствии со ст. 13 ФЗ РФ № 15-ФЗ от 23.02.2013 в целях сокращения спроса на табачные изделия осуществляются меры по увеличению акцизов на табачную продукцию в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также могут осуществляться иные меры государственного воздействия на уровень цен указанной продукции.

Меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная розничная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации.

Единая минимальная цена табачной продукции применяется с даты применения ставки акциза на табачную продукцию, которая установлена Налоговым кодексом Российской Федерации и на основании минимального значения которой единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается и подлежит опубликованию не позднее тридцати дней до даты применения новых ставок акциза на табачную продукцию. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, включая производство и оборот табачной продукции, рассчитывает значение единой минимальной цены (в целых рублях с округлением в большую сторону) по формуле, установленной частью 3 статьи 13 Федерального закона № 15-ФЗ от 23.02.2013, и осуществляет официальную публикацию значения единой минимальной цены табачной продукции.

Реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается.

Согласно информационному сообщению Министерства сельского хозяйства РФ от 29.11.2023 № МА-21-27/1173 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года» Министерством сельского хозяйства РФ в соответствии с формулой, установленной ч.3 ст. 1 ФЗ от 30.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с 01.01.2024 по 31.12.2024.

28.12.2023 Инспекцией Федеральной налоговой службы по г.ФИО5 в качестве индивидуального предпринимателя зарегистрирован ФИО4 присвоен 

<

данные изъяты> Основным видом деятельности является розничная торговля напитками в специализированных магазинах. ФИО4, как индивидуальный предприниматель, осуществлял торговую деятельность в магазине «Мини-маркет 24 часа», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В один из дней, но не позднее 10.11.2024, точная дата дознанием не установлена, ФИО4 умышленно из корыстных побуждений решил совершить приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками (далее ФСМ) в крупном размере, в целях извлечения от этой деятельности дохода, то есть получения личной материальной выгоды.

Планируя приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции, ФИО4 выяснил, что такая продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную несоблюдением технологического процесса ее производства и условий ее реализации, а также неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации. Кроме того, ФИО4 выяснил, что немаркированная алкогольная и табачная продукция пользуется большим спросом у населения в силу ее низкой цены.

Проанализировав полученные сведения, ФИО4 решил заняться деятельностью по приобретению, хранению в целях сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке ФСМ на территории г.Кирова в течение неопределенно-длительного периода.

При этом ФИО4 предвидел, что вышеуказанная деятельность влечет неизбежное наступление последствий в виде нарушения установленного действующим законодательством оборота товаров, защищенных от подделок марками акцизного сбора, специальными марками и знаками соответствия, а также имущественного ущерба, причиняемого государству в связи с неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации и желал причинения данного ущерба, понимая, что, продавая немаркированную алкогольную и табачную продукцию по более низким и привлекательным для населения ценам, извлечет доход.

В один из дней в период с 01.10.2024 по 10.11.2024 ФИО4 решил приобрести, хранить в целях сбыта немаркированную алкогольную и табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, с целью получения материальной выгоды, а именно перепродажи алкогольной и табачной продукции различных марок.

Так, ФИО4 договорился с неустановленным дознанием лицом о приобретении у него на постоянной основе немаркированной алкогольной и табачной продукции, в целях ее хранения и последующего сбыта. При этом ФИО4 достоверно знал, что осуществляя приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке ФСМ, а также табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками он нарушает установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот маркированной продукции и осознавал, что собирается действовать в нарушение требований Федерального Закона № 171-ФЗ, Налогового кодекса РФ, а также иных законодательных актов, регламентирующих оборот алкогольной продукции на территории Российской Федерации. Располагая данными сведениями, ФИО4 достоверно знал, что планируемая им деятельность будет носить незаконный характер, так как намеревался осуществлять незаконный оборот немаркированной алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке ФСМ и акцизными марками.

Для хранения немаркированной алкогольной и табачной продукции ФИО4 намеревался использовать место в торговом помещении, которое находилось в его распоряжении, а именно по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем, в ходе осуществления преступной деятельности ФИО4 использовал для хранения немаркированной алкогольной и табачной продукции имеющееся в его распоряжении в период с 01.10.2024 по 10.11.2024 помещение магазина «Мини-Маркет 24 часа» по адресу: 

<

адрес>, до пресечения его преступной деятельности.

В качестве помощников в осуществлении реализации немаркированной алкогольной и табачной продукции ФИО4 в процессе осуществления своей преступной деятельности привлек продавца подконтрольного ему торгового магазина «Мини-Маркет» по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, которую в свои преступные планы не посвятил.

ФИО4 в ходе осуществления своей деятельности осознавал и понимал, что приобретает, хранит в целях сбыта немаркированную алкогольную и табачную продукцию, так как документы на нее отсутствуют, цена, по которой приобреталась им указанная продукция занижена по сравнению с ценами заводов-изготовителей, продукция не маркирована федеральными специальными и акцизными марками либо маркирована марками, не предусмотренными действующим законодательством.

Таким образом, в период с 01.10.2024 по 10.11.2024 ФИО4 в соответствии со спросом покупателей по мере необходимости с целью последующего сбыта приобретал у неустановленных лиц (продавцов нелегальной продукции) немаркированную алкогольную и табачную продукцию, в том числе снабженную наклейками, имитирующими федеральные специальные марки, а также поддельными специальными марками с целью придания видимости наличия маркировки на реализуемой им продукции и сокрытия ее нелегальности; используя неосведомленных о совершении преступления лиц для последующего сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке ФСМ, а также табачной продукции, подлежащей маркировке специальными марками, на территории г.Кирова хранил с целью сбыта немаркированную алкогольную и табачную продукцию неопределенному кругу лиц в подконтрольном ему магазине «Мини-Маркет 24 часа» по адресу: г

<

адрес>, в силу определенных причин неосведомленных или безразлично относящихся к необходимости маркировки алкогольной и табачной продукции.

10.11.2024 преступная деятельность ФИО4 была пресечена сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия обнаружена и изъята следующая немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке ФСМ, а также немаркированная табачная продукция, которую ФИО4 в период с 01.10.2024 до момента изъятия 10.11.2024 приобрел и хранил в целях сбыта до момента продажи покупателям, в том числе:

10.11.2024 в ходе осмотра места происшествия в магазине «Мини-Маркет 24 часа» по адресу: 

<

адрес>: алкогольная продукция -136 бутылок, из них: 96 бутылок водки объемом 0,5л. «Мърная», стоимостью 299 руб. 00 коп. каждая, на общую сумму 28 704 руб. 00 коп.; 40 бутылок водки, объемом 0,5л., «Ночная Москва» стоимостью 299 руб. 00 коп. каждая, на общую сумму 11 960 руб. 00 коп. Всего на общую сумму 40 664 руб. 00 коп.;

сигареты в количестве 976 пачек, из них: 140 пачек «Космос синий», 40 пачек «Престиж», 50 пачек «OPAL», 8 пачек «Прима Дона», 60 пачек «Столичные Классические», 110 пачек «Кресты», 100 пачек «Стюардесса», 10 пачек «pogonu», 80 пачек «ВТ», 28 пачек «Корона Слим», 41 пачка «Dove Platinum Compact», 34 пачки «Dove Platinum Slim», 29 пачек «Dove Platinum Superslims», 112 пачек «Dove Platinum Medium Edition», 12 пачек «Dove Platinum Edition», 32 пачки «KALIPSO», 14 пачек «Корона», 1 пачка «Корона Слим», 10 пачек «Camel superslim», 9 пачек «KENO CLUB», 6 пачек «KENO CLUB LESS SMELL», 10 пачек «ORIS CHOCOLATE», 12 пачек «ORIS CHERRY», 8 пачек «ORIS CHERRY SUPERSLIM», 20 пачек «CAVALLO» стоимостью 129 руб. за пачку. Всего на общую сумму 125 904 руб. 00 коп.

Таким образом, ФИО4, действуя согласно заранее разработанному преступному плану в период с 01.10.2024 по 10.11.2024 приобрел, хранил в целях сбыта в вышеуказанном магазине немаркированную алкогольную и табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками и специальными (акцизными) марками общей стоимостью 166 568 руб. 00 коп., что согласно п. 2 примечания к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером, из них: 40 664 руб. 00 коп. - стоимость изъятой алкогольной продукции, 125 904 руб. 00 коп. - стоимость изъятой табачной продукции.

Согласно заключению ботанической судебной экспертизы № 978 от 11.04.2025 в содержимом (мешке) курительной части сигарет в представленных 44 пачках сигарет «ПРЕСТИЖ Классические», «Dove PLATINUM COMPACT», «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», «Dove PLATINUM SUPERSLIMS, «CAMEL SUPERSLIMS», «КОСМОС синий», «Столичные Классические», «Opal», «BT AMERICAN BLEND», «Стюардесса», «KALIPSO SLIM Special Gold», «Кресты 9», «Кресты 7», «CAVALLO VULCANO RED», «KENO CLUB GUM MINT», «KENO CLUB ORANGE», «Корона СЛИМ», «Корона 24», «ORIS CHERRY SUPER SLIMS», «ORIS CHOCOLATE», «ORIS CHERRY», «Прима Дона» обнаружены частицы растения рода Nikotiana (табак).

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № 979 от 15.04.2025 жидкости из 3-х бутылок, емкостью 0,5 л., с текстом на этикетках «Ночная Москва» являются спиртосодержащими жидкостями с видимой объемной долей этилового спирта 31,0 об.%, содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья: ацетальдегид – 1,3/1,3 мг/дм3; метанол – 0,0031 об.%, в пересчете на безводный спирт; жидкости из 3-х бутылок, емк. 0,46 л., с текстом на этикетках: «Мърная», представленных на экспертизу, являются спиртосодержащими жидкостями с видимой объемной долей этилового спирта 31,6 об.%; содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья; ацетальдегид – 1,2/1,3 мг/дм3; метанол – 0,0032 об.% в пересчете на безводный спирт.

Согласно заключению технико-криминалистической экспертизы № 129 от 19.02.2025 специальные марки, наклеенные на табачную продукцию, изъятую 10.11.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, изготовлены не предприятием «Гознак».

Осуществляя преступную деятельность, ФИО4 понимал, что приобретение, хранение в целях сбыта алкогольной и табачной продукции без маркировки нарушает установленный действующим законодательством оборот товаров, защищенных от подделок марками акцизного сбора, специальными марками и знаками соответствия, а также причиняет имущественный ущерб государству в связи с неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации и желал причинения данного ущерба, преследуя цель незаконного личного обогащения.

Таким образом, в период с 01.10.2024 по 10.11.2024 ФИО4, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере общей стоимостью 166 568 руб. 00 коп.

В соответствии с п.3 и п.5 ч.1 ст. 181 Налогового кодекса Российской Федерации подакцизными товарами признается табачная продукция.

Федеральным законом № 15-ФЗ от 23.02.2013 регулируются отношения, возникающие в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции.

Согласно п. 18 главы VII Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 № 107 «О техническом регламенте Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 13.06.2023 № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства» на территории РФ не допускается ввод в оборот и оборот табачной продукции и никотиносодержащей продукции, подлежащих маркировке средствами идентификации, без нанесенных на такую продукцию средств идентификации и (или) без представления информации о маркировке средствами идентификации в информационную систему мониторинга.

Согласно п. 1 и п. 7 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов; с 01 января 2011 года запрещается ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции без маркировки акцизными марками в соответствии с настоящим Постановлением.

Постановлением Правительства Российской Федерации № 224 от 28.02.2019 табачная продукция подлежит обязательной маркировке средствами идентификации.

Согласно п. 9 Постановления Правительства № 224 от 28.02.2019 ввод в оборот сигарет без нанесения на них средств идентификации и передачи в информационную систему мониторинга сведений о маркировке указанных видов табачной продукции средствами идентификации, их продажа (передача, реализация) после 01.07.2019 не допускается. Розничная продажа указанных видов табачной продукции, произведенных (ввезенных) после 01 июля 2019 года допускается только при условии передачи в информационную систему мониторинга сведений об их продаже.

Согласно п. 36 Правил, утвержденным Постановлением № 224, средство идентификации табачной продукции наносится в виде двухмерного штрихового кода на потребительскую и групповую упаковки табачной продукции, на набор или на этикетку в соответствии с требованиями национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р ИСО/МЭК 16022-2008 "Автоматическая идентификация. Кодирование штриховое. Спецификация символики Data Matrix".

Согласно п. 3 Правил, утвержденным Постановлением № 224, табачная продукция до ее ввода в оборот на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке средствами идентификации, ответственность за полноту, достоверность и своевременность направляемых в информационную систему мониторинга сведений несут участники оборота табачной продукции, представляющие информацию (п.21).

В соответствии с ч. 3.1. ст. 18 Федерального закона № 15-ФЗ от 23.02.2013 запрещается перемещение по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе продукции, являющейся товаром Союза, за исключением перемещения по территории Российской Федерации физическими лицами, достигшими возраста восемнадцати лет, указанных табачной продукции и табачных изделий в количестве не более 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака, или указанных табачных изделий в ассортименте общим весом не более 250 граммов на одного человека.

В соответствии со ст. 14 Федерального закона № 15-ФЗ от 23.02.2013, регулирование состава табачных изделий или никотинсодержащей продукции, регулирование раскрытия состава табачных изделий и никотинсодержащей продукции, установление требований к упаковке и маркировке табачных изделий или никотинсодержащей продукции осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании.

В ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию» (далее – Федеральный закон № 268 от 22.12.2008) приведены общие понятия, в том числе, табачные изделия – продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материла, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья; сигарета - вид курительного табачного изделия, состоящего из резанного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой; сигарета с фильтром – вид курительного табачного изделия, состоящего из резанного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть), и фильтра.

Общие требования, предъявляемые к табачной продукции, изложены в ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ от 22.12.2008, а именно: табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливается Правительством Российской Федерации; изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

В соответствии с п.3 Постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом "Гознак".

Согласно п.п.1-3 Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010, изготовление специальных марок для маркировки табачной продукции осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации; при изготовлении специальных марок должна применяться технология, исключающая возможность их подделки и повторного использования по назначению. Специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах (управлениях Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации или межрегиональных инспекциях Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам) по месту осуществления производства табачной продукции.

В соответствии с п.2 и п.3 Правил, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010, акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками, по месту государственной регистрации. Акцизные марки выдаются уполномоченными таможенными органами при условии предоставления импортером в такой таможенный орган по форме, утвержденной Федеральной таможенной службой, обязательства об использовании им акцизных марок в соответствии с их назначением.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона № 15-ФЗ от 23.02.2013 в целях сокращения спроса на табачные изделия осуществляются меры по увеличению акцизов на табачную продукцию в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также могут осуществляться иные меры государственного воздействия на уровень цен указанной продукции.

Меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная розничная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации.

Единая минимальная цена табачной продукции применяется с даты применения ставки акциза на табачную продукцию, которая установлена Налоговым кодексом Российской Федерации и на основании минимального значения которой единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается и подлежит опубликованию не позднее тридцати дней до даты применения новых ставок акциза на табачную продукцию. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, включая производство и оборот табачной продукции, рассчитывает значение единой минимальной цены (в целых рублях с округлением в большую сторону) по формуле, установленной частью 3 статьи 13 Федерального закона № 15-ФЗ от 23.02.2013, и осуществляет официальную публикацию значения единой минимальной цены табачной продукции.

Реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается.

Согласно информационного сообщения Министерства сельского хозяйства РФ от 29.11.2023 № МА-21-27/1173 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года» Министерством сельского хозяйства РФ в соответствии с формулой, установленной ч.3 ст. 1 ФЗ от 30.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 руб. на период с 01.01.2024 по 31.12.2024.

28.12.2023 Инспекцией Федеральной налоговой службы по городу ФИО5 в качестве индивидуального предпринимателя зарегистрирован ФИО4, присвоен 

<

данные изъяты> Основным видом деятельности является розничная торговля напитками в специализированных магазинах.

ФИО4 как индивидуальный предприниматель осуществлял торговую деятельность в магазине «Мини-Маркет 24 часа», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>.

В один из дней, но не позднее 24.12.2024, точная дата дознанием не установлена, ФИО4 умышленно из корыстных побуждений решил совершить приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке ФСМ в крупном размере, в целях извлечения от этой деятельности дохода, то есть получения личной материальной выгоды.

Планируя приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной табачной продукции, ФИО4 выяснил, что такая продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную несоблюдением технологического процесса ее производства и условий ее реализации, а также неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации. Кроме того, ФИО4 выяснил, что немаркированная табачная продукция пользуется большим спросом у населения в силу ее низкой цены.

Проанализировав полученные сведения, ФИО4 решил заняться деятельностью по приобретению, хранению в целях сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке ФСМ на территории г. Кирова в течение неопределенно-длительного периода.

При этом ФИО4 предвидел, что вышеуказанная деятельность влечет неизбежное наступление последствий в виде нарушения установленного действующим законодательством оборота товаров, защищенных от подделок марками акцизного сбора, специальными марками и знаками соответствия, а также имущественного ущерба, причиняемого государству в связи с неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации и желал причинения данного ущерба, понимая, что, продавая немаркированную табачную продукцию по более низким и привлекательным для населения ценам, извлечет доход.

В один из дней в период с 01.10.2024 по 24.12.2024, ФИО4 решил приобрести, хранить в целях сбыта немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере с целью получения материальной выгоды, а именно перепродажи табачной продукции различных марок.

Так, ФИО4 договорился с неустановленным дознанием лицом о приобретении у него на постоянной основе немаркированной табачной продукции в целях ее хранения и последующего сбыта.

При этом ФИО4 достоверно знал, что, осуществляя приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками он нарушает установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот маркированной продукции и осознавал, что собирается действовать в нарушение требований Федерального Закона № 171-ФЗ, Налогового кодекса РФ.

Располагая данными сведениями, ФИО4 достоверно знал, что планируемая им деятельность будет носить незаконный характер, так как намеревался осуществлять незаконный оборот немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке ФСМ и акцизными марками. Для хранения немаркированной табачной продукции ФИО4 намеревался использовать место в торговом помещении, которое находилось в его распоряжении, а именно по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем в ходе осуществления преступной деятельности ФИО4 использовал для хранения немаркированной табачной продукции, имеющиеся в его распоряжении в период с 01.10.2024 по 24.12.2024 помещение магазина «Мини-Маркет 24 часа» по адресу: 

<

адрес> до пресечения его преступной деятельности.

В качестве помощников в осуществлении реализации немаркированной табачной продукции ФИО4 в процессе осуществления преступной деятельности привлек продавца подконтрольного ему торгового магазина «Мини-Маркет» по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, которую в свои преступные планы не посвятил.

ФИО4 в ходе осуществления своей деятельности осознавал и понимал, что приобретает, хранит в целях сбыта немаркированную табачную продукцию, так как документы на нее отсутствуют, цена, по которой приобреталась им указанная продукция, занижена по сравнению с ценами заводов-изготовителей, продукция не маркирована федеральными специальными и акцизными марками либо маркирована марками, не предусмотренными действующим законодательством.

Таким образом, в период с 01.10.2024 по 24.12.2024, ФИО4 в соответствии со спросом покупателей, по мере необходимости, с целью последующего сбыта приобретал у неустановленных лиц (продавцов нелегальной продукции) немаркированную табачную продукцию, в том числе снабженную наклейками, имитирующими федеральные специальные марки, а также поддельными специальными марками с целью придания видимости наличия маркировки на реализуемой им продукции и сокрытия ее нелегальности; используя неосведомленных о совершении преступления лиц, для последующего сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными марками, на территории г. Кирова хранил с целью сбыта немаркированную табачную продукцию неопределенному кругу лиц в подконтрольном ему магазине «Мини-Маркет 24 часа» по адресу: г

<

адрес>, в силу определенных причин неосведомленных или безразлично относящихся к необходимости маркировки табачной продукции.

24.12.2024 преступная деятельность ФИО4 была пресечена сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия обнаружена и изъята следующая немаркированная табачная продукция, которую ФИО4 в период с 01.10.2024 до момента изъятия 24.12.2024 приобрел и хранил в целях сбыта до момента продажи покупателям: сигареты в количестве 1074 пачки, из них: 74 пачки «Кресты красные», 51 пачка «Кресты синие», 2 пачки «Opal», 38 пачек «ВТ», 2 пачки «Столичные», 6 пачек «Космос синий», 2 пачки «Стюардесса», 54 пачки «Престиж», 8 пачек «Прима Дона», 60 пачек «Winston XS», 9 пачек «Winston серые», 49 пачек «Winston черные», 19 пачек «Winston красные», 19 пачек «Winston белые и синий», 9 пачек «Бон» синий, 9 пачек «Бон» красный, 25 пачек «West», 19 пачек «Ghesterfield», 9 пачек «Тройка», 19 пачек «Export», 9 пачек «Luxuru», 99 пачек «Dove platinum superslim», 91 пачка «DOVe Platinum», 80 пачек «Dove Platinum medium edition», 35 пачек «Корона», 42 пачки «KALIPSO», 9 пачек «Камел» голубой, 8 пачек «Камел» синий, 8 пачек «Rothmans» синий, 4 пачки «ORiS» красные, 2 пачки «ORiS» коричневые, 2 пачки «KENG club» оранжевые, 2 пачки «KENG club» синие, 2 пачки «Корона 24», 2 пачки «Cavallo», 2 пачки «Самел», 38 пачек «Camel», 81 пачка «Столичные», 75 пачек «Стюардесса» стоимостью 129 руб. 00 коп. за пачку. Всего на общую сумму 138 546 руб. 00 коп.

Таким образом, ФИО4, действуя согласно заранее разработанному преступному плану, в период с 01.10.2024 по 24.12.2024, приобрел, хранил в целях сбыта в вышеуказанных магазинах немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками и специальными (акцизными) марками общей стоимостью 138 546 руб. 00 коп., изъятой табачной продукции, что согласно п. 2 примечания к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером.

Согласно заключению ботанической судебной экспертизы № 1144 от 15.04.2025 в содержимом (мешке) курительной части сигарет в представленных 32 пачках сигарет: «CAMEL Superslims Sky Blue», «CAMEL Superslims Blue», «Dove Platinum Superslims», «Dove Platinum Compact», «Dove Platinum medium edition», «Cavallo Vulcano Red», «Kalipso Slim Special Gold», «Корона Слим», «Rothmans», «Opal», «Стюардесса», «Космос синий», «Прима Дона», «Вт American Blend», «Столичные классические», «Кресты 9», «Кресты 7», «Престиж классические», «Bond blue Selection», «Bond Red Selection», «Тройка», «Camel Compact», «Dove Slims», «Winston Classic», «CAMEL Original Filters», «Winston Blue», «Ghesterfield Selection Compact», «West Silver Up», «Winston Xs Silver», «Winston Xs Blue», «Blue Luxury Queen Size» обнаружены частицы растения рода Nikotiana (табак).

Согласно заключению технико-криминалистической экспертизы № 714 от 12.05.2025 специальные марки, наклеенные на табачную продукцию, изъятую 24.12.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> изготовлены не предприятием АО «Гознак».

Осуществляя преступную деятельность, ФИО4 понимал, что приобретение, хранение, в целях сбыта табачной продукции без маркировки, нарушает установленный действующим законодательством оборот товаров, защищенных от подделок марками акцизного сбора, специальными марками и знаками соответствия, а также причиняет имущественный ущерб государству в связи с неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации и желал причинения данного ущерба, преследуя цель незаконного личного обогащения.

Таким образом, в период с 01.10.2024 по 24.12.2024 ФИО4, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, общей стоимостью 138 546 руб. 00 коп.

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО4 в присутствии защитника ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, который предусматривает постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении вышеизложенных преступлений полностью признал и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что существо предъявленного обвинения ему понятно, он с ним согласен в полном объеме.

Характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пределы обжалования приговора в соответствии со ст.317 УПК РФ подсудимому разъяснены и понятны.

Ходатайство заявлено ФИО4 своевременно, добровольно, в присутствии защитника после консультации с ним. ФИО4 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержала ходатайство подсудимого ФИО4 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласен на применение по уголовному делу в отношении ФИО4 особого порядка принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.314 УПК РФ, соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного обвинения, поэтому применяет особый порядок принятия судебного решения и считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО4 суд квалифицирует:

- по ст.171.4 УК РФ как незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, при этом деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статьей 151.1 УК РФ;

- по ч.5 ст.171.1 УК РФ (по факту приобретения, хранения алкогольной продукции и табачных изделий в период с 01.10.2024 по 10.11.2024) как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере;

- по ч.5 ст.171.1 УК РФ (по факту приобретения, хранения табачных изделий в период с 01.10.2024 по 24.12.2024) как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, все данные о личности виновного, который совершил умышленные преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит (т. 2 л.д.74, 75, 77), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д.79).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче с первоначального этапа предварительного расследования правдивых и последовательных пояснений, в том числе при даче объяснений, которые способствовали установлению фактических обстоятельств их совершения, оказание материально-бытовой помощи отцу, являющемуся пенсионером. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, не имеется. При этом суд признает смягчающими наказание обстоятельствами по преступлениям №№2 и 3 явки ФИО4 с повинной, учитывая, что доказательств принудительного доставления лица в правоохранительные органы в указанные дни для проверки его на причастность к вменяемым деяниям в материалах дела не имеется, а все неустранимые сомнения в виновности толкуются в пользу лица.

Вместе с тем, оснований для признания в качестве явки с повинной заявления ФИО4 по преступлению №1 суд не усматривает, поскольку соответствующие пояснения им даны в связи с выявлением совершения им преступного деяния сотрудниками правоохранительных органов. Вместе с тем заявление ФИО4, его показания и все иные действия по признанию своей вины и причастности к данному преступлению суд расценивает как активное способствование расследованию преступления путем предоставления информации об обстоятельствах его совершения, и признает данные обстоятельства согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание подсудимого.

Полное признание вины на основании ч. 1 ст. 314 УПК РФ является обязательным условием рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения, при котором осужденному назначается наказание с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, в связи с чем оснований для повторного признания данного обстоятельства в качестве смягчающего и повторного его учета при назначении наказания не имеется.

Также судом при назначении наказания учитывается влияние наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, всех данных, характеризующих личность подсудимого, принимая во внимание все обстоятельства по настоящему делу, требования ст.46 УК РФ, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ему по каждому совершенному преступлению наказания в виде штрафа, не находя оснований для назначения иного вида наказания.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения заработной платы или иного самостоятельного дохода, состояние здоровья.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит.

Именно данное наказание, по мнению суда, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершённых преступлений, данным о личности подсудимого, сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО4 совершил данные преступления до вынесения в отношении него приговора Ленинского районного суда г.Кирова от 01.08.2025, окончательное наказание ФИО4 суд назначает по правилам, предусмотренным ч.5 ст.69 УК РФ, при этом учитывая вид назначаемого по настоящему приговору наказания, сведения о личности виновного, суд считает необходимым применить принцип полного сложения назначенных наказаний. Вместе с тем учитывая, что ФИО4 совершил преступления небольшой тяжести, периоды, характер и обстоятельства совершения данных деяний, оснований для отмены условного осуждения по приговору от 04.12.2024 суд не находит.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст.ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.171.4, ч.5 ст.171.1, ч.5 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.171.4 УК РФ - в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- по ч.5 ст.171.1 УК РФ (по факту приобретения, хранения алкогольной продукции и табачных изделий в период с 01.10.2024 по 10.11.2024) - в виде штрафа в размере 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей;

- по ч.5 ст.171.1 УК РФ (по факту приобретения, хранения табачных изделий в период с 01.10.2024 по 24.12.2024) - в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) руб.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказания по настоящему приговору и приговору Ленинского районного суда г.Кирова от 01.08.2025 окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 1 года принудительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы перечисляемые на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы, и с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, и штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Срок отбытия ФИО4 наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия в исправительный центр. К месту отбывания наказания ФИО4 следовать самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ч.ч.1, 2 ст.60.2 УИК РФ, для чего явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного к принудительным работам или месту его осуждения за получением предписания о направлении к месту отбывания наказания немедленно по вступлению в законную силу настоящего приговора.

Назначенное наказание в виде штрафа в размере 250 000 рублей подлежит самостоятельному исполнению.

Штраф подлежит уплате в течении 60 дней с момента вступления приговора в законную силу путем перечисления в доход федерального бюджета по следующим реквизитам: УФК по Кировской области (УМВД России по г. ФИО5): ИНН 

<

***>, КПП: 434501001, банковский счет: 03100643000000014000 Наименование банка ОТДЕЛЕНИЕ ФИО5 БАНКА РОССИИ/УФК по Кировской области г. ФИО5, БИК: 013304182, л/с: 

<

***>, ОКТМО: 33701000, КБК: 18811603116010000140, №.

Зачесть в срок назначенного ФИО4 наказания в виде принудительных работ, наказание, отбытое им по приговору Ленинского районного суда г. Кирова от 01.08.2025 в виде 3 месяцев 25 дней принудительных работ.

Приговор Октябрьского районного суда г.Кирова от 04.12.2024 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения осужденному ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 16 пачек сигарет «CAVALLO VULCANO RED», 8 пачек сигарет «CAMEL», 11 пачек сигарет «KENO CLUB», 24 пачки сигарет «ORIS», 4 пачки сигарет «Корона», 2 пачки сигарет «Dove PLATINUM», 12 пачек сигарет «Dove PLATINUM», 9 пачек сигарет «Dove PLATINUM Compact», 7 пачек сигарет «Dove PLATINUM SUPERSLIMS», 7 пачек сигарет «Корона Слим», 6 пачек сигарет «Прима Дона», 32 пачки сигарет «ПРЕСТИЖ Классические», 32 пачки сигарет «КОСМОС СИНИЙ», 32 пачки сигарет «FILTER opal», 16 пачек сигарет «ВТ AMERICAN BLEND», 8 пачек сигарет «ПРЕСТИЖ Классические», 11 пачек сигарет «Dove PLATINUM», 4 пачки сигарет «СAVALLO», 12 пачек сигарет «Столичные», 20 пачек сигарет «Стюардесса», 4 пачки сигарет «Корона 24», 2 пачки сигарет «CAMEL SUPERSLIMS», 3 пачки сигарет «Dove PLATINUM», 6 пачек сигарет «Dove PLATINUM SUPERSLIM», 2 пачки сигарет «Прима Дона», 2 пачки сигарет «ORIS CHERRY», 4 пачки сигарет «Корона СЛИМ», 14 пачек сигарет «Кресты», 20 пачек сигарет «КОСМОС», 1 пачка сигарет «KENO CLUB», 7 пачек сигарет «FILTER OPAL», 11 пачек сигарет «FILTER opal», 64 пачки сигарет «ВТ AMERICAN BLEND», 10 пачек сигарет «pogonu», 48 пачек сигарет «Столичные Классические», 80 пачек сигарет «СТЮАРДЕССА», 96 пачек сигарет «Кресты», 88 пачек сигарет «КОСМОС СИНИЙ», 5 пачек сигарет «Dove PLATINUM COMPACT», 13 пачек сигарет «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», 3 пачки сигарет «KENO CLUB», 2 пачки сигарет «ORIS CHOCOLATE», 2 пачки сигарет «ORIS CHERRY», 8 пачек сигарет «KALIPSO», 8 пачек сигарет «Dove PLATINUM SLIM», 2 пачки сигарет «Корона Слим», 24 пачки сигарет «Dove PLATINUM SLIM», 16 пачек сигарет «Dove PLATINUM SUPERSLIMS», 24 пачки сигарет «Dove PLATINUM COMPACT», 88 пачек сигарет «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», 24 пачки сигарет «KALIPSO SLIM», 16 пачек сигарет «Корона Слим», 6 пачек сигарет «Корона», 1 стеклянная бутылка из зеленого стекла с этикеткой «Армянский коньяк», емкостью 0,25л., крепостью 9%; 1 стеклянная бутылка из прозрачного стекла с этикеткой «Старейшина», ёмкостью 0,5л., крепостью 40%, 5 стеклянных бутылок из прозрачного стекла с этикеткой «NEMIROFF Originals», емкостью 0,5л., крепостью 21%, 18 стеклянных стеклянных бутылок из прозрачного стекла с этикеткой «Мърная», емкостью 0,5л, крепостью 40%, 3 стеклянных бутылки из прозрачного стекла с этикеткой «Коньяк трехлетний», емкостью 0,5л, крепостью 40%, 13 стеклянных бутылок из прозрачного стекла с этикеткой «Мърная», емкостью 0,5л, крепостью 40%, 13 стеклянных бутылок из прозрачного стекла с этикеткой «LEDNIK», емкостью 0,5л, крепостью 40%, 18 стеклянных бутылок из прозрачного стекла с этикеткой «Мърная», емкостью 0,5л, крепостью 40%, 18 стеклянных бутылок из прозрачного стекла с этикеткой «Мърная», емкостью 0,5л, крепостью 40%, 18 стеклянных бутылок из прозрачного стекла с этикеткой «Мърная», емкостью 0,5л, крепостью 40%, 9 стеклянных бутылок из прозрачного стекла с этикеткой «Лесная», емкостью 0,5л, крепостью 40%, 18 стеклянных бутылок из прозрачного стекла с этикеткой «Ночная Москва», емкостью 0,5л, 8 стеклянных бутылок из прозрачного стекла с этикеткой «KALASHNIKOV», емкостью 500мл., крепостью 40%, 9 стеклянных бутылок из прозрачного стекла с этикеткой «KALASHNIKOV PREMIUM», емкостью 250мл., крепостью 40%, 1 стеклянная бутылка из прозрачного стекла с этикеткой «ДЕРЕВЕНЬКА», заполненные коричневой жидкостью, емкостью 0,1л., крепостью 40%, 18 стеклянных бутылок из прозрачного стекла с этикеткой «Ночная Москва», емкостью 0,5л, 22 стеклянных бутылки из прозрачного стекла с этикеткой «ГОРНОЕ ОЗЕРО», емкостью 0,1л., крепостью 40%, 4 стеклянных бутылки из прозрачного стекла с этикеткой «Ночная Москва», емкостью 0,5л., 10 стеклянных бутылок из прозрачного стекла с этикеткой «Мърная», емкостью 0,5л, крепостью 40%, 2 стеклянные бутылки из прозрачного стекла с этикеткой «KALASHNIKOV», емкостью 500мл., крепостью 40%; 2 стеклянные бутылки из прозрачного стекла с этикеткой «KALASHNIKOV», емкостью 700мл., крепостью 40%; 2 стеклянные бутылки из прозрачного стекла с этикеткой «ДЕРЕВЕНЬКА», емкостью 0,7л., крепостью 40%; 2 стеклянные бутылки из прозрачного стекла с этикеткой «ДЕРЕВЕНЬКА», емкостью 0,5л., крепостью 40%; 2 стеклянные бутылки из прозрачного стекла с этикеткой «LEDNIK», емкостью 0,5л, крепостью 40%; 2 стеклянные бутылки из прозрачного стекла с этикеткой «Старейшина», ёмкостью 0,5л., крепостью 40%; 2 стеклянные бутылки из прозрачного стекла с этикеткой «STEERSMAN», емкостью 700мл., крепостью 40%; 2 стеклянные бутылки из прозрачного стекла с этикеткой «WILLIAM LAWSONS», емкостью 500мл., крепостью 40%; 2 стеклянные бутылки из прозрачного стекла с этикеткой «Армянский коньяк», емкостью 0,25л., крепостью 40%; 1 стеклянная бутылка из прозрачного стекла с этикеткой «WILLIAM LAWSONS», емкостью 700мл., крепостью 35%; 2 стеклянные бутылки из прозрачного стекла с этикеткой «Лесная», емкостью 0,5л, крепостью 40%; 2 стеклянные бутылки из прозрачного стекла с этикеткой «Коньяк трехлетний», емкостью 0,5л, крепостью 40%; 1 стеклянная бутылка из прозрачного стекла с этикеткой «Армянский коньяк», емкостью 0,5л., крепостью 40%; 2 стеклянные бутылки из прозрачного стекла с этикеткой «KALASHNIKOV», емкостью 250мл., крепостью 40%; 2 стеклянные бутылки из прозрачного стекла с этикеткой «ДЕРЕВЕНЬКА», заполненные прозрачной жидкостью, емкостью 0,1л., крепостью 40%; 2 стеклянные бутылки из прозрачного стекла с этикеткой «Коньяк трехлетний», емкостью 0,1л, крепостью 40%; 2 стеклянные бутылки из прозрачного стекла с этикеткой «ГОРНОЕ ОЗЕРО», емкостью 0,1л., крепостью 40%, 10 стеклянных бутылок из прозрачного стекла с этикеткой «ДЕРЕВЕНЬКА», заполненные прозрачной жидкостью, емкостью 0,5л., крепостью 40%; 3 стеклянных бутылки из прозрачного стекла с этикеткой «KALASHNIKOV», емкостью 700мл., крепостью 40%., 1 бутылка водки «Мърная», объемом 0,5л., табачная продукция в количестве 1074 пачек - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 УМВД России по г. ФИО5 до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу, возбужденному по материалу проверки, зарегистрированной в КУСП №33510 от 02.10.2025.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО4 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе осужденного или в возражениях на жалобы, представления, вынесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Н.А. Нобель